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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá migrační tématikou, zkoumá potenciál sociálních remitencí a také

přibližuje souvislosti mezi sociálními a finančními remitencemi. Přístup k výzkumu je

kvalitativní, ke sběru dat byla využita metoda polostrukturovaných a hloubkových rozhovorů

a výzkum proběhl v kontextu Čechů žijících ve Velké Británii. Práce je ukotvena pod

transnacionalismus, transnacionální pohled na migraci a vychází zejména z konceptu sociálních

remitencí, který zohledňuje toky norem, hodnot, know-how, vzorců chování, idejí či sociálního

kapitálu z jedné země do druhé. Práce se také inspiruje rozšířeným konceptem sociálních

remitencí dalšími autory, pro propojení sociálních a finančních remitencí využívá tzv. koncept

remitenčních scénářů a souvisejících aktivit migrantů. Verbální data z rozhovorů byla

analyzována především pomocí metody obsahové a analytické indukce. Výsledky analýzy

naplňují cíl práce, a sice přináší hlubší porozumění potenciálu sociálních remitencí a klíčových

faktorů, které ho ovlivňují. Klíčovými prvky je pracovní prostředí migrantů, význam

nekvalifikovaných pozic, sociální dovednosti, intenzivní transnacionální propojení, ale také

motivace k migraci, způsob začlenění se do společnosti, vnímání vlastní identity či budoucí

představy a plány.

Klíčová slova: transnacionalismus, mezinárodní migrace, sociální remitence, finanční

remitence, česká migrace do Velké Británie
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Abstract

This master thesis examines migration issues, focuses on the potential of social remittances,

and explores the links between social and financial remittances. The qualitative approach

to the research uses the method of semi-structured and in-depth interviews to collect the data

in the context of Czechs living in the United Kingdom. This research falls under the concept of

transnationalism, uses transnational lenses for exploring processes, and is mainly based upon

the concept of social remittances, thus is concerned with flows of norms, know-how, systems

of practice, ideas, or social capital from one country to another. This thesis also builds on the

expanded conceptualization of social remittances by other researchers. Linking social and

financial remittances is done by using the concept of remittance scripts and related activities

of migrants. Verbal data from the interviews were analyzed using primarily the inducted

method and the method of content analysis. The analyzed results meet the aims of the research

and bring a deeper understanding of the potential of social remittances. The factors influencing

the potential of social remittances are mainly the work environment of migrants, the importance

of unskilled positions, social skills, or intensive transnational links. The key role is also

concerned with the motivation to migrate, the way of integration into the society, perception

of one's own identity, or the future ideas and plans of migrants.

Key words: transnationalism, international migration, social remittances, financial

remittances, Czech migration to the United Kingdom

6

OBSAH
SEZNAM TABULEK ............................................................................................................................... 8
SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................................................. 8
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................................................................ 8

ÚVOD ...................................................................................................................................................... 9

1 NÁVRH VÝZKUMU .................................................................................................................. 11

1.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................................. 12
1.2 HLAVNÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................... 12
1.3 HLAVNÍ TÉMATA PRÁCE A DÍLČÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY ........................................................ 12

2 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ PRÁCE ................................................................................... 14

2.1 TRANSNACIONALISMUS ........................................................................................................ 14
2.2 TRANSNACIONÁLNÍ POHLED NA MIGRACI ............................................................................ 16

2.2.1 Rozsah transnacionální migrace ..................................................................................... 17
2.3 MIGRACE, ROZVOJ A SPOLEČENSKÁ ZMĚNA ........................................................................ 18

2.3.1 Sociální remitence jako „doplňky“ společenské změny ................................................... 19

3 SOCIÁLNÍ REMITENCE ......................................................................................................... 21

3.1 KONCEPT SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ ....................................................................................... 21
3.2 KONCEPTUALIZACE SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ ....................................................................... 22

3.2.1 Konceptualizace podle podstaty ...................................................................................... 23
3.2.2 Konceptualizace podle míst ............................................................................................. 23

3.3 KLASIFIKACE SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ ................................................................................. 24
3.3.1 Normativní struktury ........................................................................................................ 24
3.3.2 Systémy a vzorce chování ................................................................................................ 25
3.3.3 Sociální kapitál ................................................................................................................ 26

3.4 TŘI FÁZE VZNIKU SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ .......................................................................... 27
3.4.1 Nabývání .......................................................................................................................... 27
3.4.2 Přenos a cirkulace ........................................................................................................... 28
3.4.3 Šíření ................................................................................................................................ 29

3.5 VZTAH MEZI SOCIÁLNÍMI A FINANČNÍMI REMITENCEMI ...................................................... 30
3.5.1 Charakteristika finančních remitencí .............................................................................. 30
3.5.2 Souvislosti mezi sociálními a finančními remitencemi .................................................... 31
3.5.3 Koncept remitenčních scénářů ......................................................................................... 32

4 KONTEXT PRÁCE: ČESKÁ MIGRACE DO VELKÉ BRITÁNIE .................................... 35

4.1 SPECIFIKA ČESKÉ MIGRACE DO VELKÉ BRITÁNIE ................................................................ 35
4.2 KULTURNÍ ODLIŠNOSTI ......................................................................................................... 37
4.3 INSPIRACE STUDIEM POLSKÉ MIGRACE DO VELKÉ BRITÁNIE .............................................. 38

5 METODIKA VÝZKUMU .......................................................................................................... 39

5.1 ETIKA .................................................................................................................................... 39
5.2 POZICE VÝZKUMNÍKA ........................................................................................................... 39
5.3 METODA ROZHOVORU .......................................................................................................... 40

5.3.1 Struktura rozhovoru ......................................................................................................... 40
5.3.2 Průběh rozhovorů ............................................................................................................ 41

5.4 VALIDITA A RELIABILITA ..................................................................................................... 41
5.5 VZOREK INFORMANTŮ ......................................................................................................... 42

5.5.1 Účelový vzorek informantů .............................................................................................. 42
5.5.2 Charakteristika vybraného vzorku ................................................................................... 43

5.6 KVALITATIVNÍ ANALÝZA DAT .............................................................................................. 46
5.6.1 Metody analýzy ................................................................................................................ 46

7

5.7 LIMITY A OMEZENÍ VÝZKUMU .............................................................................................. 47

6 EMPIRICKÁ ČÁST PRÁCE .................................................................................................... 48

6.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY INFORMANTŮ A JEJICH VNÍMÁNÍ SVĚTA ............................. 48
6.1.1 Představení informantů .................................................................................................... 49
6.1.2 Předchozí zkušenosti a motivace k migraci ..................................................................... 50
6.1.3 Začleňování se do britské společnosti ............................................................................. 53
6.1.4 Vztah k Česku a vnímaná identita .................................................................................... 54

6.2 POTENCIÁL SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ: FÁZE NABÝVÁNÍ ........................................................ 58
6.2.1 Role kontextu Velké Británie ............................................................................................ 58
6.2.2 Role pracovního prostředí ............................................................................................... 62
6.2.3 Role dalších míst .............................................................................................................. 65

6.3 PŘEHLED POTENCIÁLU SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ .................................................................. 66
6.3.1 Vzorce a systémy chování ................................................................................................ 66
6.3.2 Sociální dovednosti .......................................................................................................... 75
6.3.3 Sociální kapitál ................................................................................................................ 85

6.4 POTENCIÁL SOCIÁLNÍCH REMITENCÍ: FÁZE PŘENOSU A „ŠÍŘENÍ“ ........................................ 87
6.4.1 Přímá komunikace ........................................................................................................... 88
6.4.2 Nepřímá komunikace ....................................................................................................... 91
6.4.3 Témata komunikace ......................................................................................................... 93
6.4.4 Šíření potenciálu sociálních remitencí ............................................................................ 94

6.5 SOUVISLOSTI SOCIÁLNÍCH A FINANČNÍCH REMITENCÍ ......................................................... 98
6.5.1 Charakteristika finančních remitencí informantů ............................................................ 98
6.5.2 Finanční situace informantů a jejich chování ............................................................... 100
6.5.3 Souvislosti finančních a sociálních remitencí ................................................................ 102

6.6 TRANSNACIONÁLNÍ PROPOJENÍ INFORMANTŮ ................................................................... 105

[…]


vlastní situace)

1 Pozadí
informantů

Žil/a jste někdy i jiné zemi než ve Velké Británii?
Máte jiné zkušenosti s migrací či dlouhodobým pobytem v zahraničí?

Jaká byla vaše motivace k životu v zahraničí, ve Velké Británii? Proč Velké
Británii? (motivace, cíl migrace, důvod cílové země)

Co nyní děláte ve Velké Británii? (popis momentální situace, povolání)
Jste spokojený/á se životem ve Velké Británii?

S kým momentálně žijete ve Velké Británii? (partner/ka, uspořádání
domácnosti)

Jak byste popsal/a svůj vztah k Česku? (jste vlastenec, plánujete návrat a proč,
co chcete dělat po návratu, návrat do ČR/na jak dlouho/život jinde?)

Jaké jsou vaše základní hodnoty pro život? (cca tři)

2 Nabývání
potenciálu
sociálních

Když jste přijel/a do Velké Británie něco vás překvapilo?
Prožil/a jste nějaký kulturní šok?

remitencí Jak jste se po příjezdu do Velké Británii snažil/a začlenit do místní společnosti?
Podařilo se vám to?

Jak byste popsal/a svůj běžný den ve Velké Británii? (volno vs. pracovní den;
místa, lidé, aktivity)

Kde a jak trávíte svůj volný čas?
Máte něco zajímavého, čemu se věnujete mimo práci? (např. vlastní projekt,
hobby)

Můžete mi přiblížit vaše pracovní prostředí ve Velké Británii?
(náplň práce, s kým se dostává do kontaktu a na jakých místech, navazování
přátelství)
Co pro vás to, že žijete/pracujete ve Velké Británii znamená?

Je něco nového (např. dovednost), co jste se v práci naučil/a?
Chtěl/a byste to aplikovat v Česku?

3 Kontext Velké
Británie

Co si myslíte o britské společnosti? (popis)
Jak vnímáte svou pozici v britské společnosti?

Vyhledáváte Čechy ve Velké Británii? (proč, jak)
Pomohl/a jste někomu z Česka se „dostat“ do Velké Británie?

Snažíte se mezi Brity nějakým způsobem zapadnout? Jak? (např. v práci, po
práci, volnočasové aktivity, jazyk)

Jaké vnímáte největší rozdíly mezi Velkou Británií a Českem (např. chování lidí,
fungování institucí, vzdělávání)?

Jaká je váš nejsilnější zážitek ze života ve Velké Británii?
Vnímáte, že se chováte jinak či děláte něco jinak od té doby, co jste přijel/a do

Velké Británie? (návyky, způsoby chování atp.)
- Ochutnal/a jste nová jídla? Změnil se váš jídelníček?
- Změnil se váš šatník/způsob oblékání?
- Máte nové zájmy?
- Máte nějaké nové návyky?

4 Přenos a
cirkulace
potenciálu
sociálních
remitencí

Jakým způsobem zůstáváte v kontaktu s rodinou a přáteli v Česku?
Sdílíte svůj život ve Velké Británii na sociálních sítích? (jaký to má efekt?)

Jak často jste v kontaktu s rodinou a přáteli v Česku?
Kolikrát jste navštívil/a Česko za poslední rok?

Jak probíhá návštěva v Česku? (náplň, délka pobytu)
Jak probíhá návštěva vás ve Velké Británii?

Jak vypadá vaše běžná komunikace, jaká témata řešíte? Diskutujete některá z
těchto témat v souvislosti s Velkou Británií?
(např. Brexit, migrace, environmentální témata, typický život ve Velké Británii,
vztahy mezi muži a ženami, dobrovolnictví, finance)

Snažil/a jste se někdy sdílet s rodinou/přáteli v Česku, co jste se naučil/a či
dozvěděl/a ve Velké Británii? Setkalo se to s úspěchem?

Máte dojem, že vás vaše rodina/přátelé v Česku vnímají jinak (od té doby co
jste ve Velké Británi)? Proč?

5 Šíření
potenciálu
sociálních
remitencí

Plánujete žít po návratu do Česku jinak, než kdybyste neodjel/a do Velké
Británii?

Plánujete po návratu do Česka pracovat ve stejné oblasti jako pracujete ve
Velké Británii?

Zajímáte se o politiku, jste nějakým způsobem politicky aktivní?

Naučil vás život ve Velké Británii něco, co jste už aplikoval/a v Česku?

Je ve Velké Británii něco, co byste rád/a přenesl do Česka?
Jaká je pravděpodobnost, že to uděláte?

6 Finanční
remitence

Hodláte investovat našetřené finance do nějakého projektu, nového nápadu?
(který chcete realizovat v Česku jako výsledek inspirace z Velké Británie)

Myslíte si, že jste na tom finančně lépe ve Velké Británii než v Česku?

Pokud ano: Pořídil/a jste si za vydělané finance něco, co byste si nemohla
dovolit v Česku? Koupil/a jste za finance něco rodině/přátelům v Česku? (např.
dovolená, vzdělání, majetek)

Zasíláte finanční prostředky do Česku? (někomu/sobě; účel)
Pokud ano: Zasíláte prostředky pravidelně; zvyšuje/snižuje se jejich objem?

Jaké máte plány s financemi, které si ve Velké Británii našetříte? Jaký je účel
těchto peněz?

Zasíláte do Česka nějaké věci? (materiální předměty; z jakého důvodu,
motivace, na čí popud?) Přispíváte finančně nějakým organizacím?

Vnímáte, že vás přátelé/rodina vnímají jinak od doby, co žijete ve Velké
Británii? (kvůli financím, zkušenostem, zážitkům)

Otázky na závěr Jak změnilo přestěhování se do Velké Británii váš život?
Je něco, co byste chtěl/a k tomuto rozhovoru doplnit?
Děkuji za rozhovor!

Zdroj: Vlastní vypracování na základě kapitol 2, 3, 4, 5