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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Češi ve Velké Británii - Anatomie potenciálu sociálních remitencí

Autor práce: Michaela Letošníková

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Autorka řeší aktuální a složité téma sociálních remitencí. Činí tak definováním hlavních cílů práce,

hlavních výzkumných otázek a také formulací pěti základních premis, které svým výzkumem testuje.

Hlavním cílem práce je snaha o porozumění potenciálu sociálních remitencí včetně vytipování

klíčových faktorů, které tento potenciál ovlivňují. Cíle jsou stanoveny realisticky, práce má

nezpochybnitelnou geografickou dimenzi a je teoreticky náležitě a vhodně rámovaná.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autorka využívá vhodných zdrojů zejména zahraniční literatury. Pracuje se samotným konceptem

sociálních remitencí (Levitt 1998), ale i doprovodnými koncepty transanacionalizace (např. Vertovec

1999) či tzv. remitenčními scénáři (Carling 2014). Výsledky své analýzy vhodně porovnává se situací

polských migrantů ve Velké Británii a jejich přenosem sociálních remitencí do Polska (viz např. White

et al. 2018). Obohacuje tak zatím nepříliš bohatou mozaiku studií o sociálních remitencích

přenášených mezi zeměmi s relativně malým rozdílem v životní úrovni. Autorka dobře využívá

načtené zdroje, je schopna vybrat podstatná zjištění a také s nimi náležitě pracovat, přičemž je také

někde vhodně zabudovává do svých konstrukcí a schémat.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika stojí na standardním kvalitativním výzkumném přístupu spočívajícím v semi-

strukturovaném, hloubkovém interview, činěném ve formě internetového propojení, následném

kódování a analýze. Oceňuji zejména obsáhlost pojetí zjišťovaných skutečností a analýzu

relevantního kontextu, kdy autorka získala poměrně „hluboký a široký“ náhled do tvorby a

potenciálního a někde i reálného přenosu sociálních remitencí. Pojem „anatomie“ skutečně věrně

vyjadřuje někde až ryze etnografické pojetí některých aspektů studie.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Autorka vhodně využívá zjištěných poznatků, které je schopna vhodně interpretovat, navíc vybrané

citace vhodně dokreslují zdůrazňované skutečnosti. Oceňuji nejenom analytické schopnosti z daných

dat vytěžit podstatnou informaci, ale rovněž i snahu o syntézu – např. v přehledu klíčových

charakteristik, které ovlivňují potenciál sociálních remitencí informantů (tab. 9).

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)
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Závěry práce jsou velmi stručné, je však nutné je číst v souvislosti se závěrečnou diskusí a vlastně

také výsledky zkoumání, které mají povahu shrnutí výsledných poznatků. Za významné považuji

zejména: 1) Charakterizaci klíčových faktorů, které ovlivňují potenciál sociálních remitencí – pracovní

prostředí migranta, význam nekvalifikovaných pozic, sociální dovednosti, intenzivní transnacionální

propojení, ale též migrační motivaci, způsob začlenění do společnosti přijímající země, vnímání

vlastní identity a také budoucí představy o životě. 2) Potvrzení zásadního významu pracoviště jako

zdroje rodících se sociálních remitencí a v návaznosti zisk nových sociálních dovedností se silným

potenciálem k šíření v mateřské zemi. 3) Prokázání omezeného okruhu komunikačních partnerů

v transnacionálním propojení – především rodinných příslušníků s minimální rolí „institucionalizace“.

3) Potvrzení specifické role finančních remitencí – pouze „pro vlastní účely“.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Seznam literatury není co do rozsahu omračující, nicméně představuje vybrané důležité a

k autorčině tématu vhodné tituly. Je patrně zbytečné oddělovat časopisecké a knižní zdroje. Za

úvahu by možná stálo dát všechny přepsané rozhovory do příloh.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

U autorky mimo jiné oceňuji odvahu zpracovávat toto relativně nové, komplikované, vnitřně bohatě

strukturované a k operacionalizaci nelehké téma. Přesto tak učinila a přispěla svým dílem k novému

poznání (i přes omezenost výběrem a povahou daného výzkumného vzorku). Autorka si smysluplně

definovala výzkumné téma, zvolila koncepty i metodiku, o které se opírá, sebrala data, která

analyzovala a vhodně interpretovala. Prokázala, že je schopna dospět k důležitým výsledkům, které

také umí komentovat v širším zarámování do globálního obrazu daného výzkumného proudu.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jak by vypadaly závěry práce, když by ve výzkumném vzorku byli Češi ve Velké Británii – nicméně

vysoce vzdělaní informanti, zaujímající velice důležité pozice na britském trhu práce? V čem by se asi

lišila povaha jejich potenciálních, případně reálných sociálních remitencí?

Datum: 15. 6. 2020
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Autor posudku: Dušan Drbohlav
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